

平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況

平成19年8月6日

上場会社名 リバーエレクトック株式会社 上場取引所 J A S D A Q
 コード番号 6666 URL <http://www.river-ele.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 若尾 富士男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務本部長 (氏名) 大塩 久男 TEL (0551) 22-1211

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	2,446	18.2	360	120.6	365	129.6	224	143.5
19年3月期第1四半期	2,070	15.2	163	—	159	399.7	92	670.1
19年3月期	9,248	—	862	—	890	—	498	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	29	94	—	—
19年3月期第1四半期	12	29	—	—
19年3月期	66	57	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	13,381	8,436	60.5	1,080	34
19年3月期第1四半期	12,270	7,857	61.4	1,048	88
19年3月期	13,059	8,317	61.1	1,065	28

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	396	△306	△213	1,259
19年3月期第1四半期	446	△119	△194	1,278
19年3月期	1,864	△1,433	△218	1,382

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金	
(基準日)	第 1 四半期末	
	円	銭
19年 3 月期第 1 四半期	—	—
20年 3 月期第 1 四半期	—	—

3. 平成20年 3 月期の連結業績予想（平成19年 4 月 1 日 ～ 平成20年 3 月31日） 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	4,682	8.9	497	32.1	491	29.1	296	33.0	39	54
通 期	10,019	8.3	1,077	24.9	1,071	20.4	635	27.5	84	89

平成19年 5 月21日に発表しました業績予想から変更はありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報 をご覧下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の好調を背景に設備投資が堅調に推移し、それに伴う賃金や雇用の緩やかな改善に伴い、個人消費も回復が見られるなど景気は緩やかな回復を持続しております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、携帯電話・無線モジュール・P C周辺機器関連の水晶製品の受注が好調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期における売上高は、2,446百万円（前年同期比18.2%増）、営業利益は360百万円（同120.6%増）、経常利益は365百万円（同129.6%増）、四半期純利益は224百万円（同143.5%増）を計上いたしました。

今後も、当社の強みとしている超小型SMDタイプの水晶製品の拡大需要に対応して、設備投資による生産能力の向上と歩留まり改善を図り、高品質の維持と拡販に努めてまいります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における財政状態は、前連結会計年度末と比較しますと、総資産は321百万円増の13,381百万円、負債は203百万円増の4,944百万円、純資産は118百万円増の8,436百万円となり、自己資本比率は60.5%となりました。

当第1四半期におけるキャッシュ・フローの状況は、それぞれ次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、396百万円となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益を365百万円計上によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、306百万円となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出353百万円などによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、213百万円となりました。これは主に長期借入金の返済による支出114百万円、配当金の支払95百万円などによるものであります。

これらの結果、当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末に比べ122百万円減少し1,259百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期の業績は順調に推移しており、平成19年5月21日発表の中間期及び通期の業績予想につきましては変更ありません。

なお、実際の業績は、当社グループを取り巻く環境、市場動向、為替レートの変動等の様々な要因によって、予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. （要約）四半期連結財務諸表

(1) （要約）四半期連結貸借対照表

(単位：千円、％)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産	5,815,927	6,450,748	634,820	10.9	6,514,221
1 現金及び預金	1,907,966	2,337,323	429,357		2,517,374
2 受取手形及び売掛金	2,642,747	2,910,224	267,477		2,867,796
3 たな卸資産	888,948	792,198	△96,749		810,230
4 繰延税金資産	223,254	289,847	66,593		251,124
5 その他	155,942	124,816	△31,126		71,393
貸倒引当金	△2,930	△3,662	△731		△3,698
II 固定資産	6,450,911	6,930,260	479,349	7.4	6,544,865
1 有形固定資産	6,014,450	6,429,312	414,861	6.9	6,053,308
(1) 建物及び構築物	1,411,830	1,459,431	47,600		1,469,467
(2) 機械装置及び運搬具	3,552,102	3,642,937	90,835		3,587,406
(3) 工具、器具及び備品	106,264	179,788	73,524		183,573
(4) 土地	581,056	544,034	△37,022		544,034
(5) 建設仮勘定	363,197	603,121	239,923		268,826
2 無形固定資産	23,073	40,445	17,371	75.3	38,977
3 投資その他の資産	413,387	460,502	47,115	11.4	452,579
(1) 投資有価証券	205,495	234,403	28,908		227,435
(2) 繰延税金資産	21,841	28,339	6,498		28,789
(3) その他	186,050	197,759	11,709		196,355
III 繰延資産	3,931	—	△3,931	△100.0	—
1 新株発行費	3,931	—	△3,931		—
資産合計	12,270,770	13,381,009	1,110,238	9.0	13,059,087

（単位：千円、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債	3,487,516	4,103,460	615,943	17.7	3,824,131
1 支払手形及び買掛金	1,059,142	1,227,461	168,319		1,112,871
2 1年以内に償還予定の 社債	20,000	20,000	—		20,000
3 短期借入金	660,865	697,637	36,772		700,228
4 1年以内に返済予定の 長期借入金	407,962	319,801	△88,161		358,119
5 未払法人税等	147,129	200,934	53,804		366,275
6 賞与引当金	320,870	364,041	43,171		252,330
7 役員賞与引当金	—	22,575	22,575		17,575
8 設備関係支払手形	383,158	590,895	207,737		452,733
9 その他	488,389	660,113	171,723		543,998
II 固定負債	925,385	841,447	△83,937	△9.1	917,677
1 社債	30,000	10,000	△20,000		10,000
2 長期借入金	682,278	612,477	△69,801		688,758
3 繰延税金負債	36,179	11,234	△24,945		15,905
4 退職給付引当金	67,506	78,266	10,760		76,664
5 役員退職慰労引当金	109,422	129,470	20,048		126,350
負債合計	4,412,902	4,944,908	532,005	12.1	4,741,808
(純資産の部)					
I 株主資本	7,642,241	8,160,711	518,470	6.8	8,048,812
1 資本金	1,070,520	1,070,520	0		1,070,520
2 資本剰余金	957,810	957,810	0		957,810
3 利益剰余金	5,614,786	6,133,341	518,554		6,021,442
4 自己株式	△875	△959	△84		△959
II 評価・換算差額等	△103,820	△67,247	36,572	△35.2	△68,189
1 その他有価証券評価差 額金	44,823	57,965	13,142		54,907
2 為替換算調整勘定	△148,643	△125,213	23,429		△123,097
III 少数株主持分	319,447	342,637	23,190	7.3	336,655
純資産合計	7,857,868	8,436,100	578,232	7.4	8,317,278
負債純資産合計	12,270,770	13,381,009	1,110,238	9.0	13,059,087

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、％)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	2,070,112	2,446,450	376,337	18.2	9,248,214
II 売上原価	1,497,348	1,648,892	151,544	10.1	6,625,181
売上総利益	572,764	797,558	224,793	39.2	2,623,032
III 販売費及び一般管理費	409,444	437,347	27,903	6.8	1,760,778
営業利益	163,320	360,210	196,890	120.6	862,253
IV 営業外収益	4,948	15,420	10,471	211.6	85,396
V 営業外費用	9,141	10,333	1,192	13.0	57,255
経常利益	159,127	365,297	206,170	129.6	890,395
VI 特別利益	—	—	—	—	34,032
VII 特別損失	1,634	104	△1,530	△93.6	110,679
税金等調整前四半期（当 期）純利益	157,492	365,193	207,700	131.9	813,748
法人税、住民税及び事業 税	140,535	181,993	41,457	29.5	449,534
法人税等調整額	△75,396	△45,075	30,321	△40.2	△137,632
少数株主利益（損失： △）	258	4,002	3,744	1,451.3	3,095
四半期（当期）純利益	92,095	224,272	132,177	143.5	498,750

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間（平成19年4月1日 ～ 平成19年6月30日）

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	1,070,520	957,810	6,021,442	△959	8,048,812
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当			△112,373		△112,373
四半期純利益			224,272		224,272
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）					—
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	111,898	—	111,898
平成19年6月30日 残高	1,070,520	957,810	6,133,341	△959	8,160,711

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年3月31日 残高	54,907	△123,097	△68,189	336,655	8,317,278
第1四半期連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当					△112,373
四半期純利益					224,272
株主資本以外の項目の第1四半期連結会計期間中の変動額（純額）	3,058	△2,115	942	5,981	6,923
第1四半期連結会計期間中の変動額合計	3,058	△2,115	942	5,981	118,822
平成19年6月30日 残高	57,965	△125,213	△67,247	342,637	8,436,100

（参考）前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書（平成18年4月1日 ～ 平成19年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	1,070,520	957,810	5,652,666	△875	7,680,121
連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当（注）			△112,375		△112,375
役員賞与（注）			△17,600		△17,600
当期純利益			498,750		498,750
自己株式の取得				△84	△84
株主資本以外の項目の連結会計期間中の変動額（純額）					—
連結会計期間中の変動額合計	—	—	368,775	△84	368,691
平成19年3月31日 残高	1,070,520	957,810	6,021,442	△959	8,048,812

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日 残高	54,626	△153,918	△99,292	314,148	7,894,977
連結会計期間中の変動額					
剰余金の配当（注）					△112,375
役員賞与（注）					△17,600
当期純利益					498,750
自己株式の取得					△84
株主資本以外の項目の連結会計期間中の変動額（純額）	281	30,821	31,102	22,506	53,609
連結会計期間中の変動額合計	281	30,821	31,102	22,506	422,300
平成19年3月31日 残高	54,907	△123,097	△68,189	336,655	8,317,278

（注）平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	(参考) 前期 平成19年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	157,492	365,193	813,748
減価償却費	229,628	241,415	986,131
減損損失	—	—	20,366
貸倒引当金の増減額（減少：△）	130	△14	894
賞与引当金の増減額（減少：△）	110,174	111,762	41,634
役員賞与引当金の増減額（減少：△）	—	5,000	17,575
退職給付引当金の増減額（減少：△）	4,263	1,602	13,421
役員退職慰労引当金の増減額（減少：△）	2,922	3,120	19,850
受取利息及び受取配当金	△3,229	△5,589	△29,139
支払利息	7,696	9,173	39,349
為替差損益（差益：△）	9	△421	△2,859
新株発行費償却	1,310	—	5,241
有形固定資産売却益	—	—	△14,538
有形固定資産売却損	—	—	1,820
有形固定資産除却損	1,634	104	93,266
売上債権の増減額（増加：△）	△34,263	△45,783	△251,213
たな卸資産の増減額（増加：△）	19,800	19,614	108,749
仕入債務の増減額（減少：△）	65,668	117,901	108,706
未収入金の増減額（増加：△）	△1,973	1,675	2,838
未払金の増減額（減少：△）	23,658	△47,936	43,908
その他	△62,767	△30,337	△12,648
小計	522,156	746,479	2,007,102
利息及び配当金の受取額	3,218	5,362	28,594
利息の支払額	△7,298	△8,440	△37,624
法人税等の支払額	△71,853	△347,165	△133,117
営業活動によるキャッシュ・フロー	446,222	396,235	1,864,955
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△29,004	—	△530,836
定期預金の払戻による収入	—	51,664	—
有形固定資産の取得による支出	△88,690	△353,488	△937,994
有形固定資産の売却による収入	—	—	62,611
無形固定資産の取得による支出	—	△2,797	△19,838
投資有価証券の取得による支出	△1,854	△1,879	△7,014
投資活動によるキャッシュ・フロー	△119,549	△306,500	△1,433,073
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額（減少：△）	43,281	△2,590	82,644
長期借入れによる収入	—	—	300,000
長期借入金の返済による支出	△126,434	△114,599	△469,797
社債の償還による支出	—	—	△20,000
自己株式取得による支出	—	—	△84
配当金の支払額	△111,651	△95,930	△111,556
財務活動によるキャッシュ・フロー	△194,803	△213,119	△218,792
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	4,761	1,180	26,683
V 現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	136,631	△122,203	239,772
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,142,356	1,382,129	1,142,356
VII 現金及び現金同等物の期末残高	1,278,988	1,259,925	1,382,129